Diversamente dai Libri Feudorum, nei libri iurium il rinnovo del 1185 
non si trova in simbiosi con la pace di Costanza, ma ha comunque una 
diffusione speciale rispetto agli altri rinnovi, ed è importante specificare 
che i libri iurium erano selezioni del materiale dell'archivio comunale i 
cui criteri e la cui organizzazione cambiavano da città a città e da liber 
a liber nella stessa città. Ad esempio, nel lt'ber iurium di Modena la pace 
di Costanza si trova in seconda posizione in una sezione riguardante i 
rapporti tra la città e l'Impero. I rinnovi della Lega, invece, furono inclusi 
nella sezione seguente, che include soprattutto trattative tra l'Impero e 

43 A. PADOVANI, !}archivio di Odo/redo. Le pergamene della famiglia Gandolfi Odo/redi. 
Edizione e regesto (1163-1499), Spoleto 1992; E. SPAGNESI, Denari, Odo/redo, in Dizionario 
Biografico degli Italiani, XXXVIII, Roma 1990, pp. 700-705. 
44 Non leggibile nel documento conservato presso la Biblioteca Nazionale Marciana, mss 
Venezia, Mare. Lat. V 119 (2307), c. 30r; Bayerische Staatsbibliothek, mss Miinchen, Clm 
21242, c. 3v: Finito. «Hoc hodie non servatur, imo totum contrarium sit, sed non est ius 
cum ex priori investitura perpetuo investiri intelligantur». 
45 G. DoLEZALEK, I commentari, cit., p. 64 
46 Biblioteca Nazionale Marciana, mss Venezia, Mare. Lat. V 119 (2307), c. 33v: «Quid 
ergo erit fìnites triginta annis. Respondeo de necessitate ex in egro est iurandum, licet 
hoc hodie non servatur. Non autem dicas tempere hoc elapso pacem amplius non durare, 
cum perpetuo non ad tempus haec pax concedantur». 
47 ODOFREDUS Lectura super Digesto Veteri, Lugduni 1550, I, De iurisdictione omnium 
iudicum, p. 41v: «Iudex maior potest se submittere iurisdictioni minoris vel equalis ... 
lta imperator tunc subiecit se iurisdictioni rectorum societatis lombardie, et ipsi ordina-
verunt ita et sepe iam legi in illa pace, quod ipse deberet habere a qualibet civitate pro 
moneta quam faceret 1111 marchas argenti, quia prohibiitum erat civitatibus facere fieri 
monetam. ut .C. fal. mo. I. vl. item ordinaverunt, quod de causis ultra. 1. libras deberet 
appellari apud eum. item debebat habere quedas sua ve! a regalia proprio loco. item 
debebat habere. XXXVI. denarios pro fumentibus. item debebat habere dum esset in 
italia certum numerum peditum, et militum: tamen hodie nihil habet». 
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la Lega e i successivi rinnovi di quest'ultima48• I criteri di organizzazione 
degli altri libri iurium non sono altrettanto chiari49 • 

Il rinnovo della Lega del 1226 si definisce lecito richiamandosi alla relativa 
clausola della pace di Costanza e al rinnovo di tale concessione da parte 
dei successori del Barbarossa, compreso Federico II. Tuttavia, mentre i 
comuni facevano collettivamente riferimento alla pace di Costanza nei 
rinnovi della Lega, non vi è prova che gli imperatori abbiano rinnovato 
la pace di Costanza ai comuni collettivamente. È probabile invece che il 
rinnovo del 1226 si riferisse ai numerosi diplomi imperiali concessi a sin-
gole città, inclusi alcuni di Federico II, che inclusero riferimenti alla pace 
di Costanza, e gran parte dei quali furono poi inclusi nei libri iurium. 
Questi diplomi imperiali di solito fanno riferimento alla pace di Costanza 
perché la confermano, la completano con nuove concessioni, o fanno 
riferimento ad essa nel contesto di dispute. Ad esempio, un diploma 
di Federico I per Milano del 1185 conferma e completa le concessioni 
di Costanza50• Questo riferimento alla pace di Costanza risale pressap 0 

poco allo stesso periodo di quello incluso nel rinnovo della Lega, di cui 
Milano era già leader da una decina di anni51• Simili diplomi si hanno 
più tardi per altre città della Lega, come nei casi dei diplomi di Enrico 

48 Registrum privilegiorum Comunis Mutinae, cit., I, nn, 27-32, pp, 40-54; nn. 52-58, 
pp. 84-109; n. 75, pp. 135-136, 
49 Il Registrum Magnum del commune di Piacenza, cit., I, p. XCVII; G. TAMBA, Note per 
una diplomatica del Registro Grosso, in Studi in memoria -di Giovanni Cassandra, a cura 
di F. CrusPO (Pubblicazioni degli Archivi di Stato. Saggi, 18), Roma 1991, III, pp. 801-
850; nel Biscioni di Vercelli il rinnovo del 1208 si trova vicino a documenti riguardanti 
le relazioni con Milano. 
50 Gli atti del Comune di Milano fino al MCCXVI, cit., n. 148, pp, 216-220: «.,. Eaprop-
ter ... placuit ... , ut concessiones et permissiones, quas eis in pace sine censu fecimus, 
pro no bis et illustri fìlio nostro .. , confirmeremus et insuper regalia illa imperii, que 
illis sine censu non concessimus, secundum infrascriptum modum in subscriptis terris 
pro censu concederemus et pactum, quod subsequitur, cum eis iniremus ... Et omnes 
concessiones seu permissiones illas, que facte sunt in tenore pacis sine censu et quos 
modo facimus pro èensu, cum iustitia et ratione eis manutenebimus , , . eo tenore ·ut, 
si nos aut filius noster rex Henricus aliquando, quod nobis licere nolumus, contra con-
cessiones seu permissiones factas personis, civitatibus seu locis societatis, sicut in tenore 
pacis_ continetur, venire voluerimus, Mediolanenses non teneantur hoc sacramento nos 
adiuvare. Et si aliqua persona, civitas, ve! locus societatis contra hoc fecerit, quod nobis 
et filio notro regi Henrico in pace convenerunt, teneantur Mediolanenses adiuvare nos 
et filium nostrum regem, usque quo venerint ad congruam satisfactionem ... ». 
51 A. HAVERKAMP, La Lega Lombarda sotto la guida di Milano (1175-1183), in La Pace di 
Costanza, cit., pp. 159-178. 
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VI per Piacenza del 1191 e per Brescia del 1192, che furono inseriti nei 
rispettivi libri iurium52 •